
DLO

D EPARTAM£NTO DE
LocTSTiCA DC SUPRtmENTOS

E SERVE(OS OPERACIONA15

PRA

Pn6-PCiTOKiX OC

AOmlNiSVPAgXO

Processo R.o 23072.031204/2016-10

Pregao Eletr6nico n.o 003/2017

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 018/2017 QUE FIRMAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA BRITANICA
ADMINISTRAQAO & TERCEIRIZAQAO EIRELI, PARA A PKESTAQAO DE SEnviQOS
CONTiNUOS DE MOTORISTA DE AMBULANCIA DA UFMG.

A Universidade Federal de Minas Gerais. autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereQO na Avenida Presidente Ant6nio Carlos, 6.627.
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, por interm6dio
do Departamento de Logistica de Suprimentos e de Servigos Operacionais - DLO/UFMG.
representado por seu Pr6-Rector de Administragao da UFMG, Prof. Ricardo Hallal Fakury,
CPF n.' 253.115.736-00 Carteira de identidade n.' 318.361, e a empresa Britinica
Administragao & Terceirizagao - EIRELI, CNPJ: 02.908.313/0001-78, com endereQO na
Rua E16i Mendes, n ' 285, Sagrada Familia. CEP: 31.030-1 10 - Belo Horizonte/MG, neste
ato denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. Joio Rafael Pinto Fernandes.
CPF n ' 084.608.536-40, Carteira de identidade n.' MG: l0.614.453. resolvem firmar o
presente Termo ADITIVO, mediante as clgusulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto na cldusula segunda do contrato n '
018/2017, e o inciso lido art. 57 da Lei Federa18.666/93. prorroga-se o puzo de vig6ncia
por mais 12 (doze) meses. com inicio a partir de 03/07/2021 a 03/07/2022.

CLAUSULA SEGUNDA: O valor estimado do presente termo aditivo relativo a prorrogagao
do puzo contratual 6 de R$ 164.943,24 (Cento e Sessenta e quatro mil novecentos e
quarenta e tr6s reais e vinte e quatro centavos), perfazendo um valor mensal de R$
1 3.745,27 (Treze mil setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos). Constitui
parte integrante do presente Termo Aditivo a planilha de formagao de preQos

CLAUSULA TERCEIRA: A contratada reserva o direito do reajuste conforme previsto em
contrato quando da nova ConvenQao Coletiva.

CLAUSULA QUARTA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 169687
e natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2021NE00094, para fazer face is
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida.
no exercicio(s) subseqOente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo.



DLO PRA UF7mG
DEPARTAM£NTO DE

LOG{STICA DE SUPRIM£NTQS
E SEPvigosoPenAcioNAtS

Pn6-neiTOKiA OE
AOaiNiSTPAgXO

CLAUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
de igualteor e validade.

Belo Horizonte,31 de ,'\.."---::'& de 2021

t

Prof. Ricardo Hallal Fakury
Pr6-Reitor de AdministraQao da UFMG

JOAO RAFAEL PINTO Assinado de forma digital por JOAO
RAFAEL PINTO FERNANDES:08460853640

Dados: 2021 .05.3111 :08:48 -03'00'FERNANDES:08460853640

Joio Rafael Pinto Fernandes
BritAnica Administragao & Terceirizagao - EIRELI



nota: valores mensais por empregado

l Composigio da Remuneragio ReferQncia Valor(R$1

A Salirio Base   2.695.36

B Adicional de Insalubridade 20% 220,00
C DSR s/ adicional de insalubridade   102,9g

D Outros (especificarl   0,00

  Total da Remuneragio   3.018.35

2 M6dulo 2 : Beneficios Mensais e Diirios Refer6ncia Valor(R$)

A Transporte 4,50 118.00

B Auxflio Alimentagio 21,63 358.54

C Seguro de Vida, invalidez e funeral 1,50 1.50

D Outros [DESPESAS SINDICAIS - CLAUSULA qUADRAGESIMA QUARTA CCT 2020) l0,71 0.89

E Plano Odonta16gico {CLAUSULA DECIMA TERCEIRA CCT2020) 16,38 16.38

  Totalde Beneficios mensais e diirios   495.31

QTO DESCRICAO

DURABILIDADE
Memes VALOR UNITAKIO VALOR M ENSAI

4 Calga Social Bislca - carte clissico 12 56.45 18.82

5 Camisa Manga Longa 12 45,90 19.13

2 Sapato Social 12 45,90 7.65

2 Canto 12 8,94 1.49
TOTAL M ENSAL   47.08

3 Modulo 3 : Insumos Diversos   Valor(R$1

A Uniformes   47.08

B Materials   0,00

C Outros (especificarl   0,00

  Total de Insumos Diversos   47.08

4.1 ENCARGOS PREVIDENCIAREOS E FGTS 9 VALOR (R$)

A ENSS 20.00% 603.67

B SESE ou SESC 1.50% 45.28

C SENAlouSENAC 1,00% 30.18

D INCRA 0,20% 6.04

E Salirio Educag3o 2,50% 75.46

F FATS 8.00% 241.47

G discos Ambientais do Trabalho - RAT x FAP (1,00% X 1,00%) - ANEXO 1,00% 30.18

H SEBRAE 0.60% 18.11

TOTAL 34.80% I I.050,38



Nota l2l: Percentuais incidences sabre a remuneragao

Note (1): Custos Indiretos, Tributes e Lucro por empergado

Nota l2); O valor referente a tributes 6 obtido aplicando-se o percentual sabre o valor do faturamento

Subm6dulo 4.2 13e sa16rio  
4.2 13p SALAR10 Refer6ncia VALOR (R$)
A 13g Salirio 8,33% 251,53

SubTota   8,33% 251,53
B ncid6ncia do subm6dulo 4.lsobre 139 sa16rio 2,90% 87.53

TOTAL 11.23% 339.06

Subm6dulo 4.3 - Afastamento Maternidade  
4.3 AFASTAMENTO MATERN IDADE Refer6ncia VALOR(R$1

A Afastamento Maternidade 1,50% 45.28
B Incid6ncia do subm6dulo 4.lsobre afastamento maternidade 0,52% 15.76

TOTAL   2,02% 61,03

Subm6dulo 4.4 - Provisao para Rescisio  
4.4 PROVISAO PARA RESCESAO Refer6ncia VALOR IKS)

A Aviso pr6vio indenizado 4.00% 120,73
8 Incid6ncia do FGTS sabre aviso pr6vio indenizado 0,32% 9.66

C rnulta do FGTS do aviso pr6vio indenizado 0.80% 24,15

D Aviso pr6vio trabalhado 0,20% 6,04

E Incid6ncia do subm6dulo 4.1 sabre avigo pr6vio trabalhado 0,07% 2,10
F multa do FGTS do avigo pr6vio trabalhado o,Ol% 0,00

TOTAL   5.40% 162.68

Subm6dulo 4.5 - Custo de Reposigio de Profissional Ausente  
4.5 COMPOSIGAO DO CUSTO DE REPOSlgA0 DO PROF[SS10NALAUSENTE Refer6ncia VALOR (R$)

A f6rias 8.33% 251.53

B Adicional de F6rias 2,78% 83.84

C Aus6ncia pordoenga 0,25% 7.55

D Licenga Paternidade 2.50% 75.46

E Aus6ncias Legais 1,50% 45.28

F Aus6ncia por acidente de trabalho 0,20% 6.04

G Outros (Especificarl o.oo% 0.00

Sub Total   15,56% 469.69
H Incid6ncia do subm6dula 4.lsobre Gusto de Reposigao 5.42% 25.43

TOTAL   20.98% 495.12

QUADRO - resume Modulo 4 - Encargos Sociais e trabalhistas  
4 M6DUL0 4 - ENCARGOS SOCIALS E TRABAHISTAS   VALOR [R$)

4.1 Encargos Previdenci6rio e FGTS   1.050.38

4.2 13e Salirio   339.06

4.3 Afastamento Maternidade   61.03

4.4 gusto de rescisio   162.68

4.5 Custo de reposigao do profissional ausente   495,12
4.6 Outros (especificarl   o.oc

TOTAL   74.43% 2.108.28

M6DUL0 5 - CUSTOS INDIRETOS. TRIBUTES E LUCRO  
5 CUSTOS INDIRETOS. TRIBUTOS E LUCRE % VALOR (R$1
A BDI Despesas Administrativas e Operacionais 5.54% 314.06

B Tributes 8.65% 594.48

  BI. Tributes Federais(PIS % + COFINS %l 3.65%  
  B2. Tributes Estaduais(especificar) o,oo%  
  B3. Tributos Municipals jlSSaNI BH% 5.00%  
  B4. Outros tributos(especificar) o,oo%  

C Lucre 4,70% 295.07

TOTAL     1.203.62





E

h- C '

  
g

  
o &n.

n- ll
Q -
n.   

    
i g
0 -

  

    



 
i i

   
i :

 
R

  
 

gg

   
g!

 
S

  
 

5g

   
i $

 
R

  
 

g!

   
! :

 
S

  

'g

 

$g  g:

          g

      
      
g    

:

      

   } g


